Cæterum nemini corpus languescat, sed roris vice desiderio spiritualis doctrinæ recreetur. Etenim de afflictione nobis est sermo, æternorumq; honorum desiderio, simulq; patientia : tum quanta merces se quatur quotquot in hoc bono proposito persistunt. Quid igitur significant hæc verba, Non solum? Qui enim sic nobis loquitur, indicat multa etiā alia præcedentia bona, eisq; etiam hoc adiungit, quod ex afflictione prouenit, quapropter dicit, Non solum autem, sed & gloriari in afflictionibus. Ut autem clarius hæc verba enarrem, sustinete paulisper prolixius me de his differentem. Ex quo enim apostoli diuinum illud præconiū annunciauerunt, omnemq; terrarum orbem perlustrauerunt, sermonem pietas serentes, & radicitus errore euellentes, & patrias gentilium leges abrogantes, omnemq; iniquitatem exterminantes ac terram repurgantes, tum simula chra, templa, altaria, celebritates & id genus mysteria fugienda docentes, agnoscendum verò vnicum & solum vniuersorum deum, ac futura bona ab illo solo speranda: adhæc de patre & filio spirituq; sancto disseruerunt, deq; resurrectione ac cœlorum regno: his de causis bellum exortū est ingens, & quis alio bello longe crudelius: quod omnia tumultu, tetrore, seditioneq; referta essent, tam per oppida quam per rusticas plebes ac priuatas domos, tam per culta quam per inculta, nimirum labefactatis priscis ritibus, & antiquis opinionibus quibus tanto tempore præoccupati fuerant conuulsis, atque in eorum locū nouis decretis subintroductis, quæ nemō vñquam hactenus audiuerat. Hoc erat cur reges sequirent, magistratus indignarentur, vulgus tumultuaretur, fora streperent, tribunalia concitarentur, gladii stringerentur, arma expedirentur, leges irascerentur. hinc supplicia, hinc pœnæ ac minæ, & nihil non commouebatur eorum quæ apud homines habentur grauia, haud secus ac pelago furēte & magna naufragia parturiente: ita tum nihilo mitius se habebat rerum humanarū status, dum pater filium

pro

propter pietatem abdicat, & nurus à socrū dissidet, & frātēs mutuas similitates exercent, & domini in seruos exasperantur, & ipsa fermē rerum natura à se ipsa dissidet, nec ciuile modo, sed & cognatum bellum domesticatim peruagatur. Sermo enim gladii more penetrans, & vitiosas partēs à sanis resecans, magnam vbiq; seditionem excitabat ac contentiōnem, plurimas contra fideles inimicitias & persecutiōnes commouebat. Quo factum est ut pars in carceres, pars ad tribunalia, nonnulli ad supplicia duce rentur; aliorum bona confiscarētur, nec deessent qui patria vel vita etiam priuarentur: atq; vndiq; niuis hibernis crebriora imminebant mala, intus pugnæ, foris terrores, à suis, ab alienis, ab ipsis naturæ vinculo coniunctissimis. Hæc igitur videns beatus Paulus, ille terrarum orbis paedotriba, & diuinæ sapientiæ doctor, cum aduersa quidem præ manibus & oculis versarētur, bona verò sperarentur tantum & annunciantur, videlicet resurrectio bonaq; illa omnem sermonem cogitationēmue supergreditia: fornaces autem, sartagines, gladii, supplicia, tormentorumq; ac mortuum genera omnia non iam sperarentur sed experientur: tum quibus cōtra hæc certandum erat, à simulachris & altaribus, à libidinibus, ebrietate, voluptatibusq; cæteris ad fidem recens traducti essent, nihil adhuc sublime de vita æterna cogitare assueti, sed præsentia potius mordicus retinentes: verisimileq; esset multos eorum obpusillanimitatem labefactandos, & ad pristinam vitam relapsuros ob quotidianas oppugnationes: cōsidera quid faciat particeps ille ineffabilium secretorum, eiusq; sapientiam animaduerte. Indesinenter de futuris bonis apud illos loquitur, & præmia proponit, et coronas ostentat, vngens eos ad certamen, et futurorū honorum spe subinde refouens. Et quid dicit? Existimo enim non esse dignas afflictiones præsentis temporis, collatas ad futuram gloriā quæ reuelabitur in nobis. Quid enim mihi commemos, inquit, vulnera, altaria, furorem populi, suppli-

T 3 cia,

cia, fames, confiscationes, paupertatem, vincula, cæ-  
tenas: omnia in vnum confer quæ hominibus viden-  
tur grauia, nihil tamen dignum afferes præmiis illis  
& coronis ac retributionibus. hæc enim cum præ-  
senti vita abrumpitur, illa per infinita secula finem  
non inueniunt: hæc prætereunt quod sint tempora-  
ria, illa continenter permanent, ut quæ nunquam se-  
nescant. Quod et alibi hoc ipsum subindicans dicit:  
Nam momentanea leuitas afflictionis nostræ: quan-  
titate qualitatem præcidens, & temporis breuitate  
oneris grauamen consolans. Nam quoniam natura  
sua grauia erant ac onerosa quæ tum illis accidebāt,  
maximam partem oneris tollit per momentaneam  
breuitatem temporis, sic loquens: Nam momenta-  
nea leuitas afflictionis nostræ, mire, supra modum  
æternum pondus gloriae parit nobis, dum non spe-  
ctamus ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur.  
nam quæ videntur, temporaria sunt: at quæ non vi-  
dentur, æterna. Ac rursum reducēs eos ad cogitatio-  
nem magnitudinis futurorum bonorum, ipsam cre-  
aturam inducit indolentem ac ingemiscit  
præsentibus malis, & vehementer concupiscentem  
futura, vt pote modis omnibus iucunda: dicitq; ete-  
nim creatura congemiscit simulq; nobiscum partu-  
rit usque ad hoc tempus. Cur ingemiscit: cur partu-  
rit: nimirum futura illa bona expectans, & mutatio-  
nem in melius desiderans. Nam & ipsa, inquit, crea-  
tura liberabitur à seruitute corruptionis, in liberta-  
tem gloriæ filiorum dei. Dum autem audis quod in-  
gemiscit & parturit, caue putas ratione præditam  
eam esse, sed scripturæ morem cognosce. quando  
enim Deus vult magnum aliiquid ac iucundum ho-  
minibus per prophetas annunciare, ad ipsas quoq;  
inanimas res sensum facit magnitudinis miraculo-  
rum peruenire: nō quod creatura sentiat, sed vt hoc  
pacto apud homines magna admiratio his rebus  
concilietur. hoc sanè etiam nos solemus dicere quo-  
ties aliiquid inopinatum accidit, q; ipsa vrbs contri-  
statæ est, ipsum solum mœstius est factū. Et de hor-  
rendis

rendis ac efferatis hominibus dicere licet, quod ipsa  
 fundamenta concussit, ipsi lapides ad eius presentia  
 contremuerunt: non quod reuera lapides tremue-  
 rint, sed ut hac hyperbole hominis immanitas & fu-  
 ror euidentius indicetur. Hac sanè de causa etiam ad-  
 mirandus ille propheta Dauid, enarrans bona illa  
 quæ Iudeis contigerunt, quantumq; voluptatis ab  
 Ægyptiis liberati percepissent, dicebat: In exitu Is-  
 raëlis ex Ægypto, domus Jacob de populo barba-  
 ro: facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas  
 eius: mare vidit & fugit, Jordanis conuersus est rea-  
 trorsum: montes exultauerunt vt arietes, & colles si-  
 cut agni ouium, à facie domini: id quod nemo vna-  
 quam factum audiuist. mare enim & Jordanis cōuer-  
 si sunt retrorsum diuino iussu, montes autem & col-  
 les non exultauerunt: sed vt iam dixi, ostendere vo-  
 lens quām ingens fuerit eorum gaudium ob relaxa-  
 tionem ab Ægyptiis affligētibus, ipsa quoque ina-  
 nima exultare dixit & tripudiare præ voluptate eo-  
 rum honorum quæ illis tum contigerant. Quemad-  
 modū quando aliquid triste ob nostra peccata euen-  
 turum nunciare vult, Lugebit, inquit, vinum, luge-  
 bit & vitis. Et alibi: Viæ Sion lugent, quin eti-  
 am lachrymari sensu carentia dicit. Moenia filiæ Si-  
 on emiserunt, inquit, lachrymas. Imò & ipsam ter-  
 ram, ipsam Iudeam lugere dicit & mœrore ebriam  
 esse: non quod elementa aliquid tale sentiant, sed  
 vt iam dixi, vnuſquisque prophetarum magnitu-  
 dinem bonorum à Deo concessorum, & pœnarum  
 nostris viciis induendarum, hoc modo indica-  
 re vult. Quapropter & beatus Paulus ipse quoque  
 creaturam facit gementem & parturientem, vt ma-  
 gnitudinem donorum, quæ nos post hoc seculum  
 manet, exprimere valeat. Sed hæc omnia, inquit,  
 in spe. Cæterum pusillanimis & miser homo, nunc  
 primum ab insano idolorum cultu abstractus, nec  
 dum sciens de futuris philosophari, non admis-  
 dum his sermonibus emendatur, sed querit etiā in  
 præsenti tempore aliquam inuenire consolationem.

T 4

quam

quamobrem sapiēs hic p̄receptor & omniscius non solum futurorum bonorum spe illi animum addit, sed etiam p̄sentium commodorum respectu eum confortat. ac primum ea commemorat quæ iam obi terrarum essent exhibita, quorum nō expectatio, sed experimentum adesset, vt iam frui liceret: quæq; manifestissime declararent, ne futurorum quidem spem vanam fore. & prolixe de fide locutus, dēq; p̄ triarcha Abrahāmo, quomodo reclamante licet natura patrem ipsum fore, sperauit tamen, expectauit & credidit, propter quod & voti cōpos factus est: indeq; docens non oportere vñquam ad ratiocinationum infirmitatem delabi, sed fidei robore erigi, & subsistere altumq; sapere: postea magnitudinem quoq; eorum quæ iam exhibita essent īdicat. Quid autem hoc est? Filium, inquit, vñigenitum, germanum, dilectum, Deus pro nobis malæ frugi mancipiis tradidit: qui infinitis grauabamur peccatis, tantοq; delictorum onere premebamur, non solum à culpa liberauit, sed iustos insuper effecit: nullisq; onerosis aut laboriosis aut molestis mandatis impositis, sed fide tantum requisita, & iustificauit nos & sanctos reddidit: ad hæc filios dei nos declaravit, regni hæredes instituit, vñgenitiq; sui cohæredes: resurrectionem nobis pollicitus est & incorruptibilitatem corporum, vitamq; cum angelis degendam, omnem humanam cogitationem superantem, & in cœlis habitationem, secumq; conuersationem. tum spiritus sancti gratiam iam hic effudit, atque ē diaboli potestate, eçq; demoniorum seruitute nos eripuit, & peccati vim fregit, execrationem aboleuit, inferni portas contriuit, paradisum aperuit. non angelum, non archangelum, sed ipsum misit vñgenitum propter nostram salutem, sicut dicit per Prophetam: Non legatus, non nuncius, sed ipse dominus seruauit eos. An non hæc innumeris coronis sunt illustriora, quod sanctificati sumus, quod iustificati, quod per fidē, q; vñgenito filio dei ē cœlo propter nos descendente, quod patre charissimū suum.

pro

pro nobis tradentes quod spiritum sanctum accepi-  
 mus et quod cum omni facilitate inenarrabili gratia  
 donisq; perfruimur? His igitur dictis, & omnibus  
 breui sermone indicatis, rursum in spe verba sua fi-  
 nit. Cum enim dixisset: Iustificati igitur ex fide pacem  
 habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum  
 Christum, per quem & contigit nobis ut fide perdu-  
 ceremur in gratiam hanc in qua stamus: subiecit: &  
 gloriatur in spe gloriae dei. Ergo posteaq; partim  
 iam facta dixit, partim futura: nam iustificatos esse  
 nos, & filium pro nobis immolatum, & per eum pa-  
 tri nos reconciliatos, & gratiam ac dona percepisse,  
 & a peccatis esse liberatos, & pacem habere cum deo  
 & spiritus sancti esse participes, haec iam facta erat:  
 restabat autem in futurum gloria illa ineffabilis, quod  
 & ipsum adiecit, dicens: in qua stamus & gloriatur  
 in spe filiorum dei: spes autem haec, ut iam dixi, non  
 multum potest excitare & erigere pusillanimem au-  
 ditorem: vide quid rursum faciat, & contemplare for-  
 titudinem Pauli & philosophicam mentem. ex illis  
 enim quae videbantur contrastare & turbare & ter-  
 rere auditorem, ex his ipsis plectit consolacionis atq;  
 gloriationis coronas. his enim omnibus enumeratis  
 tandem infert dicens. Non solum haec dico quae au-  
 diuistis, inquit, nepe quod sanctificati sumus, quod  
 iustificati, quod per unigenitum, quod gratia frui-  
 mur, quod pace, quod donis, quod peccatorum remissi-  
 one, quod spiritu sancto, quod cum omni facilitate,  
 quod sine laboribus & sudoribus, quod sola fide: q  
 filium misit unigenitum, quod alia dedit, alia pro-  
 misit, gloriam ineffabilem, incorruptibilitatem, cor-  
 porum resurrectionem, vitam angelicam, cum Christo  
 consuetudinem, in celis habitationem. haec enim  
 omnia representauit his verbis, et gloriatur in spe  
 gloriae dei. Non haec igitur sola dicit, quae facta sunt  
 quaeve futura, sed & illa quae videntur hominibus  
 molesta, videlicet tribunalia, carceres, mortes, mi-  
 nas, fames, tormenta, sartagines, fornaces, direptio-  
 nes, bella, oppugnationes, pugnas, seditiones, contem-  
 plationes

tiones, & hęc collocat in ordine donorū & p̄eclare  
 gestorū non enim propter illa sola lætandum est &  
 gaudendū, sed & in his gloriari oportet. sicut quādō  
 dicit: Nunc lætor in passionibus meis pro vobis, &  
 suppleo in carne mea quod deerat afflictionibus  
 Christi. Vidisti animā fortē, & mēntē sublimem,  
 & spiritū subuerti nescium, qui nō tam coronis sibi  
 placeat, q̄ certaminib⁹ delectetur, nō tam præmiis  
 gaudeat, q̄ in luctis delicietur, non tam retributioni  
 bus lætetur, quām ipsum pancratium ostentet. Ne  
 mihi cōmemores regnum ccelorū, neq̄ coronas illas  
 immarcescibiles, neq̄ præmia, sed hęc ipsa quæ p̄e  
 sto sunt, quæ afflictionem habent, quæ erumnas &  
 labores multos: hęc in mediū affer, & potero ostē  
 dere quōd ob hęc magis sit gloriandum. nam in ex  
 ternis istis certaminib⁹ lucta quidem laborē habet  
 corona autem voluptatem: hic autem nō sic, sed &  
 ante coronas ipsæ luctæ multam afferunt gloriatio  
 nem. Et vt discatis quōd hęc ita se habeant, conside  
 rate vnumquenq̄ sanctorum per singulas ætates, si  
 cut dictum est: Exemplum accipite fratres afflictio  
 num & patientiæ à prophetis, qui locuti sunt sermo  
 nem in nomine Domini. Quin & hic ipse qui nunc  
 nobis certamen hoc proponit, & p̄esens hoc spiri  
 tuale theatrum constituit, Paulus inquam, post enu  
 meratos innumeros illos sanctorum labores, quos  
 nunc recensere perdifficile fuerit, adiicit dicens: Ob  
 errarūt in ouillis & caprinis pellibus, destituti, pres  
 si, afflicti, quibus indignus erat mundus: quodq̄ his  
 omnibus lætabantur. Hoc autem videre licet, quan  
 do post carcerem & obiurgationem flagris cæsi abi  
 gebantur. Quid dicit? Illi quidem ibant gaudentes à  
 conspectu concilii, quōd digni habitus essent, vt pro  
 nomine Christi contumelia afficerentur. Verum  
 enimuero etiam nostris temporibus eadem accide  
 runt, & sicut libet cogitet quod dico, tempore per  
 sequutionum qualia ſepe accidebant. Ingrediebatur  
 virgo tenera, nondum nuptias experta, cera quauis  
 mollius corpus habens, deinde patibulo suffixa vna  
 dique.

dique fodiebatur latera sulcata, cruoreq; perfusa: nec aliter q; si ad sponsum dederet, vel potius in thalamo federet, summa cum facilitate omnia ferebat propter regnū cœlorum, iam tum in ipso certamine coronā percipiens. Cogita quale erat spectaculum, tyrannū frequenti militia stipatū, tot gladiis aliisq; armis instructum, ab vnicā puella superari. Vides q; etiam afflictio ipsa gloriationem habet maximā & quōd vera dicam vos estis testes. Cum enim martyres retributionē nondum receperint, neq; coronas & præmia, sed in puluerem abiuerint & cinerem, cū omni tamen alacritate ad eos honorandos concurredimus, & in illo spirituali theatro præconiis eos celebramus, coronamusq; propter vulnera & cruentum, propter tormenta & plagas, propter afflictiones & angustias: adeo afflictiones quoq; ipse gloriationem suam habent, vel ante præmium. Cogita qualis erat Paulus tunc cum carceres habitaret, & ad tribunalia duceretur, quam conspicuus, quam splendidus ac illustris apud omnes apparebat, præcipue vero illos a quibus persecutionem et insidias patiebatur: quandoquidem & dæmonibus tum maxime erat terribilis, dum flagris cæderetur, dum vinciretur, dum naufragus nataret. tunc maxime illa prodigia patrabat, tunc magis aduersarias potestates superahat. Quare non ignorans quantum lucri anima ex tribulationibus perciperet, dicebat, Quando infirmor, tunc potens sum. Deinde addit: Quapropter lætor in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persequitionibus, in afflictionibus, ut virtus Christi inhabitet in me. Hac de causa cum quosdam apud Corinthum habitantes reprehenderet, quod de seipsis magnifice sentientes alios contemnerent, necesse habuit rerum a se gestarum imaginem in epistola depingere: idq; non prodigia recensendo aut miracula, non honorem, non requiem, sed carceres, supplicia, tribunalia, famem, frigus, bella, insidias, in hunc modum eis scribens: Ministri Christi sunt: de sapiens loquor; excellentius sum ego. Et ostendens in quo

in quo excelleret, ait: in laboribus copiosius, in verberibus supra modum, in carceribus abundatius, in mortibus frequenter. à Iudæis quinques quadraginas plagas vna minus accepi, ter virgis cælus sum, semel fui lapidatus, ter naufragium feci, nocte ac diē in profundo egi, in itineribus sæpe, in periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis inter falsos fratres: in labore & molestia, in vigiliis sæpe, in fame & siti, in ieuniis sæpe, in frigore & nuditate: præter ea quæ extrinsecus accidunt, incumbens mihi quotidianâ cura omnium ecclesiarum. quis infirmatur, & ego non infirmor? quis offenditur, & ego non voro? Si gloriari oportet, de his quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Vides eum in his potius gloriari, q[uod] vllis splendidis coronis sibi placere, & ideo dicere, Non solum autem, sed et gloriâmur in afflictionibus. Sed quid est quod dicit, Non solum? Non solum, inquit, non deficimus afflictiones & erumnas perferentes, sed tanquā ad maiorem honorem & gloriam prouecti, gloriâmur insuper in afflictionibus quæ nobis obueniunt. Deinde posteaquā affirmauit ex afflictionibus gloriam prouenire maximam, quæq[ue] iactari debeat & ostentari: gloria vero dubio procul voluntatem coniunctam habet: nam ubi voluptas, ibi omnino etiam gloria: ubi vero talis gloria, ibi omnino etiam voluptas: posteaquā, inquam, magnificâ rem ostendit tribulationem, ut quæ ostentatione digna sit, addit aliam eius laudem, & utilitatem quan dam admirabilem ac opinione maiorem. quæ autem hæc sit videamus. Scientes, inquit, quod afflictio patientiam pariat, patientia vero probationem, probatio autem spem. Porro spes non pudefacit. Quid est, scientes quod afflictio patientiam parit? hic maximus fructus est, quod robustiorem facit eum qui sic affligitur. Quemadmodū enim arbores quæ in umbrosis locis & nulli vento obnoxiiis aluntur, vident quidem, sed moliores redduntur, facileq[ue] quouis violen-

olento flatu læduntur: quæ vero in celsis montium  
verticibus stant, multisq; ac magnis ventis pulsantur,  
ad hæc varias tempestates continenter perferunt  
dum nunc grauissimis procellis agitantur, nunc cre-  
bras niues sustinent, quois ferro validiores sunt: si  
militerq; corpora multis ac variis voluptatibus in-  
nutrita, mollibusq; vestibus & cōtinuis balneis ac  
vnguentis assueta non necessariis, ad nullos omnino  
pietatis labores ac sudores sunt vtilia, sed maximis  
pœnis destinata: ita sanè etiam animæ quæ ociosam  
& quietam vitam degunt, præsentesq; voluptates  
laboribus & afflictionibus spe futuri regni sustinen-  
dis anteponunt, quouis cera molliores infirmioresq;  
factæ, æternis ignibus pabulum seruantur. Quæ ve-  
ro periculis, laboribus, eruminis afflictionibusq; pro-  
pter deum ferendis exponuntur, atq; in eis assidue  
versantur, ipso ferro aut adamante solidiores sunt ac  
generosiores, frequenti malorum tolerantia inexpun-  
gnabiles aduersariis redditæ, & habitum quendam  
inuictū fortitudinis patientiæq; consecutæ. Et quæ  
admodum qui tum primum concendent nauem, nau-  
seam præ iactatione sentiunt, & cum sint maris ru-  
des turbantur vertigineq; laborant: qui vero sæpe  
longinquæ maria sunt emensi, & plurimis tempesta-  
tibus indurati, naufragiaq; nonnunq; experti, magno  
animo nauigationem aggrediuntur: ita sanè etiam  
anima quæ multas tentationes sustinuit, & magnas  
afflictiones pertulit, vsum sibi laborum, & habitu  
fortitudinis comparat, non ad quemuis strepitū su-  
spensa, neq; terroribus obnoxia, neq; in aduersitatib;  
turbatu facilis, sed ob assiduam in rebus duris  
exercitationem, crebramq; in talibus meditationem  
magna æquitate ferens quicquid graue aut molestū  
imminet. Hoc igitur peritus ille cœlestis politæ ar-  
chitectus significare volens dicebat: Non solum au-  
tem, sed & gloriāmur in afflictionibus, quonā ante  
regnum illud cœlestesq; coronas, maximū hinc col-  
ligimus fructum, dum per continuas afflictiones to-  
lerantior anima nostra redditur, & ratio nostra fortis  
tudi

tudinem quandam hinc sibi comparat. Hæc igitur omnia scientes dilecti, feramus strenue quicquid molestiarum accidit, vel ob hoc q̄ ita deo visum sit ad utilitatem nostram: neve oscitemus, aut ingruentibus temptationibus retrocedamus: sed viriliter stantes gratias agamus Deo inde sine inter pro omnibus ipsius in nos beneficiis, vt & presentibus fruamur bonis, & futura consequamur, gratia & miseratione ac benignitate Domini Iesu Christi, cum quo patri gloria. vna cum sancto spiritu, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

*Rom.6.* DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN  
locum Pauli, Salutate Priscam & Aquilam, &  
de colendis sacerdotibus.

**N**onne docti estis, nihil in sacris literis inter superuacanea habendum? Nōne didicistis & inscriptiones, & nomina & cognomina diligenter in arcanis scripturis excutienda? Ego sanè studiosos arbitror ne laturos quidē, vt verbulum aliquod in sacris libris contemptim prætereatur, etiāsi tantum nomina recenseantur, vel tempus numeretur, vel breuis cuipiā cognominatio continet. Attamen vt adhuc certior hæc sententia fiat: age hodie ad ea, quæ nuper in salutatione Priscillæ & Aquilæ relicta sunt, accedamus: tāetsi non parū profuerint & præcedentia. Docuit enim nos, quantum bonum sit, operari, & quantum malum, ignauī de ditū esse. Et qualis anima Pauli? Quām vigil, quām sollicita! Non tantum ciuitatum & populorum, & gentium, sed & singulorum fidelium magnam curā gerit. Ostenditq; quomodo hospitalitas nec inopia præpediatur. Et quōd virtute ac piavoluntate ubiq; opus sit, non item diuiniis & facultatibus. Et quōd clarissimi omnium sunt, qui Dei timorem habent, etiamsi in extrema paupertate degant. Vnde Priscilla & Aquila opifices, nempe pelliones, pauperem & honestam agentes vitam, præ omnibus beatitudinibus prædicantur. Et cum alijs dignitatibus & potentia inflati, silentio prætereuntur, pellio ille vna cū uxore reto

re toto orbe decantantur. Quod si tanta eorum in  
præsenti vita est gloria, cogita quanti eorum futuri  
sint fructus post illum diem, quando tempus erit co-  
ronarum & retributionum, qui ante illum diem non  
paruam voluptatem, utilitatem, & gloriam acceper-  
tunt, quibus tantillæ temporis consuetudo cum Paulo  
fuit. Enim uero sicut prius dicebam, neque nunc dis-  
cere desinam. Quod non solum doctrina, & admoni-  
tio, & consilium, sed & sanctorum aspectus, atque ve-  
stium amictus, & calceorum mos, multum habet utili-  
tatis ac voluptatis. Et inde non exigua vitae no-  
stræ commoditas accedit, cum discimus quatenus hi  
necessariis usi fuerint. Non enim solum utrendi mo-  
dum non sunt transgressi, sed & usui fermè necessa-  
rio nonnunquam renuntiarunt: quin & in fame, & siti  
& nuditate versati sunt. Et Paulus quidem impera-  
bat discipulis dicens: Habentes autem alimenta &  
tegumenta, his contenti simus. Et clarum est quod de se  
ipso dicit: Usque in hanc horam, & esurimus, & siti-  
mus, & nudi agimus, & colaphis cædimur. Operæ  
precium hic fuerit in mediū aliquid afferre, de quo  
frequens est quæstio. Et quidnam hoc? Dicebam,  
mōrem apostolicorum calceorum nonnihil nobis  
conferre utilitatis. Sed cum hoc dico, incidit mihi  
lex, quam Christus posuit, dicens: Non possidete au-  
rum, neque argentum, neque aliud quid in zonis ve-  
stris, neque calceos, neque virgā in via. Manifestum  
autem est, Petrum habuisse sandalia. Vnde cum an-  
gelus eum dormientem excitaret, & ē carcere edus-  
ceret, ait: Calcea te sandaliis tuis, & circunda vestis  
mentum tuum, & sequere me. Et Paulus Timotheo  
scribit: Penulam, quā reliqui Troade apud Carpū,  
cum venies, affer, & libros, præsertim membranas.  
Quid dicis Paule? Christus iubet non habere cal-  
ceos, tu autem penulam habes, & alias sandalia?  
Quod si hi contemtibiles quidā essent magistro non  
per omnia obtēperantes, nulla erat hic facienda que-  
stio: sed quoniam ipsi præcipui sunt ac primates apo-  
stolorum, & animas suas impenderunt, Christoque  
per

1. Tim.

1. Cor.

Mat. 10.

Act. 12.

1. Tim. 4.

per omnia obedierunt: Paulus vero non solum imperata fecit, sed & supra septa transiliit: cumq; præciperet ex euangelio viuendum, victum ipse manibus suis quæsiuit, plus quam imperatum erat facies: idcirco dignum est, ut quæramus, quare qui in omnibus Christo parebant, legem eius videntur transgredi: Nam re ipsa non transgrediuntur. Hic sermo non in hoc solum utilis erit, ut excusentur sancti illi, sed & ut Gentilium obstruant ora. Quandoquidem multi, viduarum domos subuertentes, orphanos nondantes, ipsi q; omnibus abundates, & lupis nihil meliores, ex aliena q; miseria viuentes: cum vident interdum fidelium aliquos pluribus vestiri amiculis, continuo eis legem Christi obiiciunt, & dicunt: ne præcepit vobis Christus, ne habeatis duas tunicas, vel calceamenta? quomodo ergo vos legem illa præuaricamini? Et post hæc, cum abunde fratrem riserint, & probris affecerint, discedunt. Igitur ne talia fiant, age & illorum obturemus impudentiam. Et possemus quidem ab eis facile liberari, si hoc unum eis diceremus. Quale hoc? Si Christum ut fide dignum probas, Ethnice merito hæc obiicis, et a nobis queris: sin ei non credis, quare legem eius opponis? Aut quando accusare non vis, dignus tibi videtur fide Christus? quando autem eum admirari oportet, & adorare, nullius est apud te momenti, totius orbis dominus? Verum ne hæc inopia defensionis dicere nos putent, ad solutionem eius quod quærebatur veniamus. Quænam ergo solutio? Videndum est in huiusmodi, quibus, & quando ea Christus imperauerit. Non enim obiter, & nude inquirenda sunt hæc: sed operæ pretium fuerit simul & personam, & tempus, & omnia hæc diligenter perscrutari. Itaq; cum hæc diligenter consideramus, inuenimus, quod ipsa non sint omnibus imperata, sed solis apostolis: & neque illis in omne, sed ad præscriptum & determinatum tempus. Et unde hoc manifestum? Ex dictis ipsis: dicit enim, Vocatis duodecim discipulis, dixit eis: In viam Gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum

horum ne intraueritis. Itē potius ad oves domus Israēl quæ perierūt: infirmos curate: dæmonia eiſcite: gratis accepistis, gratis date. ne possideatis aurū vel argentum, vel æs in zōnis vestris. Attende quanta magistri sapientia, quomodo leue hoc præceptum fuerit. Nā cum prius dixisset: Infirmos curate, leproſos mundate, dæmones eiſcite, magnamq; eis gratiā liberaliter dedisset, tunc tandem hæc imperauit, nimirum paupertatem, signorum potestate leuem & facilem reddens. neq; ex his ſolum, ſed & ex multis aliis manifestum eſt ſolis diſcipulis eſſe imperatū. Nam & virgines, quia oleum in lampadibus ſuis non habebāt, puniuit: & alios quoque arguit & increpat, quia eſurientem iſum viderunt, & nō paue runt, & ſitientem non potarunt. Porro is cui non eſt æs neque calceamentum, ſed vna tantū vefis, quomodo abſque hiſ alium paſcere, quomodo nudum vefire, quomodo alium in domum inducere poterit. Sed & aliunde clarū eſſe poterat. Nam acceden- te ac dicente quodam: Quid faciendo vitæ æternæ hæreditatem aſtequar? Cum recenſita eſſent omnia, quæ in lege præcepta, & ille curiosius percontare- tur, & diceret: Hæc omnia ſeruauit ab adolescentia mea, quid adhuc mihi deeft? dicit ad iſum: Si viſ perfectus eſſe: vade, vende facultates tuas, & da pau- peribus, & veni ſequere me. Hic ſi præcipere voluiſ ſet, oportebat hoc principio dicere, & legem in or- dine præceptorum ponere, & non tanquam conſi- lium & exhortationem narrare. Enim uero cum di- cit, Non poſſidete aurum vel argentum: imperando dicit. Cum verò dicit, Si viſ perfectus eſſe: cōſulen- do & admonendo dicit. Non eſt autem idem conſu- lere, et legem ponere. Nam qui legem ſtatuit, modis omnibus fieri vult quod præcipit. Qui verò conſu- lit & adhortatur, ſententiæ & arbitrio auditoris per- mittit, ut ex dictis quod voluerit eligat, ſicq; facien- dorum dominus auditor relinquitur. Propterea nō ſimpliſter dixit, Vade, vede facultates tuas: ſed ut diſcas, quod in arbitrio audientium res ſitæ ſint.

Ibidem

Mar. 10

Mat. 10

¶ V Vnde

Vnde manifestum, apostolis solis hæc fuisse præcepta. Verum quæstio nondum soluta est. Nam si præcepta sunt hæc solis apostolis, quid in causa est, quod, licet præceptum fuerit ne haberent calceos, vel geminas vestes, inuenti sunt eos possidentes? nam alius possedit penulam, alius verò sandalia. Quid igitur ad hæc dicemus? Christus neque apostolos semper huius legis necessitate obstringi voluit, sed eos absoluuit ab hac lege, cum iam ad salutarem crucem iturus esset. Et vnde hoc liquet? Ex Saluatoris sermonibus. Nam passionem aggressurus, vocatis illis dixit, Cum vos mitterem sine marsupio & pera, ali quid ne deerat? At hi respondentes dixerunt: Nihil. Ipse autem dicebat eis: Sed nunc qui habet marsupium, tollat & peram: & qui non habet, vendat uestem suam, & mercetur gladium. Iam fortè dicet aliquis, apostolos quidem his dictis à crimine absoltos. Sed ultra queritur. Quare Christus cōtraria precepit: nam interdum dicit, Ne possideatis peram: interdum autem, qui non habet marsupium, tollat & pera: Quare hoc fecit: Sanè hæc admodum digne fecit, pro sua sapientia curaque quam pro discipulis gerebat. Ab initio enim vocationis hoc faciebat, ut discipuli periculum virtutis suę facerent: et posthac in orbem terrarum exituri, hoc exemplo animati, se magis fiderent. Verum, vbi iam potentiam suam agnosceret, cœperūt, voluit ut & ipsi domi virtutis specimen aliquod præberent, permisitque ipso met suas ferre tentationes, ne scilicet perpetuo otiosi residerent, & ad finem usque in omnibus quasi pueri gestarentur. Et quemadmodum qui artem natandi docent, principio multa diligentia discipulos gestant: post unum autem & alterum diem subtracta dextera illis præcipiunt, ut seipso iuuent, & non nunquam illos parumper mergi sinunt, ita ut multum salsuginis sorbeat: Ita sanè & cum discipulis suis Christus faciebat. Nam initio nihil eos pati sinebat, vel paruum vel magnum, sed ubique aderat muniens, & circumuallans eos, faciensque ut omnia vbertim eis affuerent:

Luc. 22.

fluenter: cum verò tempus esset, ut virilitatem suā  
 ipsi declararent, subtraxit aliquandiu beneficiū, præ  
 cipiens eis, ut etiam per seipso multa perficerent.  
 Atq; hanc ob causam, cū non habebant calceos, vel  
 zonam, vel baculum, vel æs, nihil eis deerat. Dicit  
 enim, Num aliquid vobis deerat? Et respondentes  
 dixerūt: Nihil. Cæterum quo tempore permisit eis,  
 ut marsupium haberent & pérām, & calceos, inue  
 niebantur & esuriētes, & sitiētes, & nudi inceden  
 tes. Vnde liquidum, cur pàssim eos periclitari & af  
 fligi finit: nempe, ut mercedem aliquam habeāt. Et  
 quemadmodū aues pullos suos fouētes, tamdiu in  
 nido sedent, donec illorum plūmæ increscant: quas  
 dum increuissē viderint, eos primū circa nidum vo  
 litare docent, deini, adminiculo suo totos destituunt:  
 Ita faciebat & Christus. In Palæstina enim, quasi in  
 nido nutricabat discipulos, & exin eos volare do  
 cuit presens, & gestans: tandem permisit eos volare  
 in totum orbem, dato eis mandato, ne sibi ipsis dees  
 sent. Et quòd ideo omnino eos nudos, & vna tantū  
 veste amictos misit, et absq; calceis ambulare iussit,  
 vt suam virtutem & potentiam cognoscerent: scie  
 mus verum esse, si & aliud dictum audiamus. Non  
 enim simpliciter dixit eis, Tollite marsupiū & pe  
 rā, sed priorū memoriā refricādo sic dicebat, Cum  
 mitterem vos sine marsupio & pera, aliquid ne dee  
 rat? hoc est, nōnne omnia vbertim vobis affluebāt,  
 multaq; largitate fruebamini? sed nunc volo vos et  
 paupertatem experiri, & eapropter ad legem prio  
 rem obstrictos nolo, neq; à vobis idem quod antea  
 exigo, ut ne quasi per inanima organa per vos ope  
 rari existimer. Adhibete & vos vestram diligē  
 tiam & industriam. Quòd si adhuc dicis: An non  
 maius fuisset beneficium, si semper ita securè versa  
 ri eos voluisset? Verum non ita probati fuissent,  
 si nullam vel afflictionem, vel persecutionem, vel  
 inopiam, vel angustiā degustassent: sed mansissent  
 ignavi & pigri. Cæterum oportebat relucere, nō so  
 lum beneficiū & gratiā Christi, sed & subditorum

probationem, vt ne sint postea qui dicere possint Apostolos nihil à seipsis attulisse, sed facta omnia opere Christi. Non enim difficile erat deo vsque ad finem in eo successu custodire: sed noluit ob varias necessariasq; causas, quas sæpe charitati vestre diximus. Vna quidem hæc quā diximus. Alia autem hac nō minor, nempe ut modestiae assuefierent. Tertia verò, vt ne maior illis, q; hominibus debetur, honor exhiberetur. Itaque propter hæc, & his multo plura, cum permisurus esset eis multa inexpectata accidere, noluit priorem legem tam arctam manere, sed eius severitatem nonnihil relaxauit: vt & ita non esset eis grauis & intolerabilis vita, si ubique derelinquerentur, & simul duram hanc legem seruare cogerentur. Quoniam autem oportebat obscurè propositum clarius docere: idcirco postquam dixit,

*Luc. 22.* Qui habet marsupium, tollat & peram: subiicit. Et qui non habet, vendat vestem suam & emat gladium. Quid nam hoc? Armatis discipulos, qui dicit:

*Mat. 5.* Si quis te percusserit in dexteram maxillam, obuer te ei & alteram? Qui præcepit vt benedicamus his, qui nos conuiciis laceſſunt, feramus inuadentes, ore

*Luc. 6.* mus pro persequentiibus, nunc armat, armatq; vnotantum gladio? Et quomodo hæc rationi consona sunt? Nam si omnino armis opus erat, non solo gladio, sed & scuto, & gæla, & ocreis armare oportebat. Et profecto si humano more hæc dispensare, & agere voluisset, ridiculum erat hoc præceptū. Quandoquidem licet sexcēta id genus arma possedissent, aduerſus insidias, & impetus populorum, tyrannorum, ciuitatum, gentium: quomodo potentiores habiti fuissent vndecim? Non potuissent præ timore spectare faciem exercituum, & audire vocem hinnientium equorum, viri non nisi in stagnis & fluminibus & lembis versati. Quare ergo hoc dicit? Iudæorum insidias quodq; se comprehensuri essent, indicare volebat, non manifeste, sed per ænigmata, ne

*Mat. 10.* iterum turbarentur. Itaque, sicut cum audis Christum dicentem;

*Luc. 12.* Quod audistis in aurem, prædicate super

Super tecta: & quod audistis in tenebris, dicite in luce: non intelligis, quasi præcipiat relictis foris & triuīs, eos super tecta debere prædicare: nunquā enim hoc visi sunt facere: sed cum dicit, Super tecta, & in luce: fidutiam & libertatem publice prædicandi insinuat. Cum vero dicit, In aurem & in tenebris: significat, ut vbique terrarum narrent, quod in parua mundi parte, & in uno Palæstinæ loco audierant. Neque enim in tenebris et in aurem eis dicta erant, sed sæpe in altis montibus, in conuentibus & synagogis. Ita & hic intellige. Nam sicut ibi audimus tecta, ita & hic arma. Non igitur sentimus, quod talibus verbis iusserit haberi gladios: sed quod per gladios insinuarit imminere insidias, & passurum se à Iudæis quæ & passus est: atque hoc ex sequenti bus manifestum est. Nam vt dixit emendum gladium, mox adiecit: quia oportet adimpleri ea quæ de me sunt scripta, Quod cū iniquis reputatus sum. Discipulis autem dicentibus, Hic sunt duo gladii: et non intelligentibus dictum, ait: Satis est. Tam et si non suffecissent vel duo, vel tres, vel centum, si humano auxilio eos vti voluisset. Quod si noluit eos humano præsidio vti, sunt vtique & hi duo superflui. Proinde hic doctrinam suam non exposuit, id quod vbiq; facere videtur, vt quoties dicta minus intelligunt discipuli, euentui rerum dictorum intelligentiam explanandam relinquens prætereat. Ita & alibi facit: De resurrectione enim differens, sic alicubi dicebat: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud: & non intelligebant discipuli quid diceret, sicut & Euangelista testatur, dicens: Quando autem surrexit Iesus, crediderunt verbo eius, & scripturæ. Et iterum alibi: Nondū enim scierant scripturam, quod oportebat ipsum ē mortuus resurgere. Sed quæstio satis soluta est. Nos nunc ad reliquam salutationis partem sermonem flectamus. Quidnam ergo est, quod dicendum: & vnde digressi sumus? Priscillam & Aquilam beatos diximus, quod Paulo cohabitarunt, diligenter

Psal. 53  
Luc. 22.

Ioan. 21

Ibidem.

addiscentes morem habitus, & calceamentorum, atque  
omnium que agebat. Hinc nobis enata est quaestio,  
& quæsitum: cuius gratia Christo prohibente ali-  
quid præter vnam vestem haberet, nisi sunt hi habe-  
re sandalia, & penulam? & sermone demonstratum  
est, q[uod] apostoli his utendo legem non transgressi sunt, sed  
diligenter obseruarunt. Hec autem dicimus, non ut  
vos ad coaceruandas diuitias exhorteatur, et prouo-  
temus, ut plus quam necessitas postulat, possideatis: sed  
ut in promptu sint, quæ infidelibus nostra carpentis  
bus respoderi debent. Etenim Christus superiorem  
legem soluens, non propterea iussit nos habere do-  
mos, seruos, lectos, vasa argentea, vel quipiam ho-  
rum: sed liberauit nos, ne prius dictorum necessita-  
te vrgeremur. Vnde & Paulus sic admonet, dicens:

*1. Tim. 5* Habentes victum & tegumenta, his contenti simus.  
Tribuendum enim egentibus; si quid usui nostro  
superest. Id quod Priscilla & Aquila perquam stu-  
diose faciebant. Et idcirco eos laudat & admiratur  
Apostolus, insigne illorum praæconium apponens.  
Nam ut dixit, Salutate Priscillam & Aquilam coo-  
perarios meos in domino: etiam causam ponit tantæ  
charitatis. Qualem? Qui pro mea, ait, anima ceruicē  
suā supposuere. Igitur, dicet fortasse aliquis, hac de  
causa eos diligis & amas? Maxime. Quia & si id  
vnum egissent, ingenti laude digni erant. Qui enim  
ducem exercitus salutem fecit, & milites fecit saluos:  
qui medicum liberauit periculis, et laborantes mor-  
bis ad sanitatem reduxit; qui gubernatorem fluctua-  
bus eripuit, nauem totā ex vndis liberauit: sic utique  
qui magistrum orbis saluarunt, & pro eo illiusque sa-  
lute sanguinem suum effuderunt, orbis quoque totius  
fuerunt benefactores, ut pote sua erga præceptorem  
benevolentia discipulos omnes seruātes. Ut autem  
discas, quod non solum in magistrum fuerint tales,  
sed & fratribus eandem curam impenderint, audi se-  
quentia. Nam cum dixit, quod pro anima mea ceruicē  
supposuerunt, adiecit dicens: Quibus non ego  
solus gratias ago, sed & omnes ecclesiæ gentium.

*Rom. 6,*

iam

Tam quid tantum duo illi tantis prodesse potuerunt ecclesiis? Quia opum abundantia, qua potentiae magnitudine, quo erga principes fauore claruerunt? Opum quidem abundantia, & potentia, & gratia apud potentes nihil valuerunt, neq; talia habebant: sed erat eis, qui his omnibus maior est, animus ad pericula prōptus & alacer, magnūq; benefaciēdi studiū. Hinc est q; de multis bene meruerunt multosq; saluarunt. Neq; enim ecclesiis tam prodesse valent diuites illi pompatici, vt pauperes magnanimi. Nemo dicit hoc miretur: nam multae sunt diuitis molestiae & negotia. Timet pro domo, pro famulis, pro agris, pro opibus, ne quis aliquid ex his auferas. Et qui multorum est dominus, idem multorum seruus esse cogitur. Pauper autem nummis parum valens, & curis his omnibus carens, leo est, ignem spirat, generoso & forti animo aduersus omnes insurgit, facile omnia agit, quae prodesse possunt ecclesiis, siue opus sit vt arguantur aliqui, siue vt increpentur, siue vt Christi nomine ferantur pericula & inimicitiae. Quoniam qui semel vitam despexit præsentem, magna facilitate conficit omnia. Quid enim timeret, dic obsecro? Num ne opes eius auferantur? Hoc nemo dicere poterit. Num ne quis iminuat ei ministeria & delicias? sed in omnibus illis gaudere se dicit. Cœli municeps est, & ad futuram festinat vitam. Non deprecabitur item si anima impendenda sit, & effunderet sanguis. Hinc est, quod talis etiam & tyrannis, & regibus, & populis, & omnibus potentior est ac ditior. Et vt discas, quod verè hæc, & non adulanter sint dicta: & quod qui nihil possidet, hic omnium liberissimus est, & maximè libere loqui audet: quot diuites erant tempore Herodis? quot potentes? & quis in medium prorupit? quis tyrannum increpauit? quis contemptas leges dei vltus est? diuitū quidem nullus, sed pauper ille & inops, qui neq; lectū, neque mensam, neq; tectum habebat: ille, inquam, solitudinis inquiline Ioannes, ille solus & primus